定例教育委員会会議録

１ 期  日  平成 23 年 12 月 21 日（水）

２ 場  所  中野市立博物館 大研修室

３ 出席委員

   土屋正志、丸山扶美、市村尚人、高橋智美、栗原満

４ 会議に出席した事務局職員

   教育次長 横田清一  学校教育課長 荻原由美子  生涯学習課長 小林治男

生涯学習課長補佐 佐々木正  学校教育課指導主事 小野良一

博物館長 中島庄一  学校教育課長補佐 杉本光正

５ 開 会  午後１時 28 分

６ 土屋教育委員長が開会の宣告に続きあいさつを行い、会議の議長となる。

７ 会議録の承認署名

  平成 23 年 11 月 22 日開催の定例教育委員会会議録を学校教育課長補佐が朗読し、出席

委員全員が承認し署名する。

８ 教育長報告

（1） 11月25日 野村教育研究所来訪

（2） 11月25日 教育委員・社会教育委員懇談会（全教育委員）

（3） 11月27日 長野県書道展地区表彰式（教育長）

（4） 11月27日 中野市青少年健全育成推進市民集会（全教育委員）

（5） 11月29日 市議会本会議

（6） 12月 1日 中学校区連携プラン（教育委員長、教育長）

（7） 12月 4日 武田邦彦教授講演会（教育長）

（8） 12月 5日 市議会本会議（12月５日～７日一般質問、13日最終日）

（9） 12月 7日 上原宗吉氏市長表敬訪問（教育長）

（10）12月10日 「中学生人権作文コンテスト」表彰式・「人権の花」運動感謝状

贈呈式（教育長）

（11）12月15日 臨時教育委員会（全教育委員）

◆以上 11 件のうち教育長から主な会議等の内容について説明を受けた。

９ 報 告

(1) 市議会12月定例会における市政一般質問（教育委員会関係）の概要について

 ◆ 教育次長から質問及び答弁の概要について説明を受けた。

 (2）事業の後援の専決処分の報告について

  事  業  名 期 日   申 請 者

１

第 19 回

 モルト カリーネ コン

サート

23 年 12 月 17 日
中野・下高井教育会音楽

同好会 代表 傳田武彦

２
第７回(通算 50 回)中野市

民スキー大会
24 年３月６日

中野市体育協会

会長 中嶋元三

３
モラロジー生涯学習セミナ

ー
24 年２月 26 日

中野モラロジー事務所

荻原攻二

４ 第 19 回平野カップ

24 年１月 15 日

（小学生の部）

24 年２月５日

（中学生の部）

平野地区青少年健全育成会

会長 戸谷孝司

  ◆ 以上４件について、学校教育課長から専決処分した旨の説明を受けた。

 (3) 第２次子ども読書活動推進計画（案）について

◆以上１件について、生涯学習課長及び生涯学習課長補佐から説明を受けた。

   {計画（案）省略｝

10 協 議

(1) 中野市立博物館における販売行為の許可について

◆以上１件について、博物館長から説明を受け、許可することに決定した。

(2) 営利企業等従事許可について

◆以上１件について、学校教育課長から説明を受け、許可することに決定した。

 (3) 当面する諸行事、会議等について

  ◆１月定例教育委員会を１月24日（火）午後１時30分から開催することに決定した。

 (4) 柳沢遺跡の銅戈銅鐸の取り扱いについて

  ◆以上１件について、博物館長及び生涯学習課長補佐から説明を受け、原案のとおり

方向を決定した。

11 その他

(1) 市民教育懇話会について

◆以上１件について、教育委員から意見を聞き、今後の取組みについて検討した。

12 閉会   午後３時 15 分